ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РОССИЙСКИЙ ФОНД ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ»

СОВЕТ РФФИ

Р Е Ш Е Н И Е

Москва 13 марта 2019 г.

Присутствуют члены совета РФФИ: Аксенова Е.В., Габибов А.Г.,

Горшков М.К., Донцова О.А., Зайцев Ф.С., Зиновьева Н.А., Иванов С.В.,

Каблов Е.Н., Квардаков В.В., Киндаров З.Б., Клемешев А.П., Клепач А.Н.,

Кульчин Ю.Н., Лопатин А.В., Макаров Н.А., Молдован А.М., Нарочницкая

Н.А., Панченко В.Я., Стегайлов В.В., Ушаков Д.В., Филонов М.Р.,

Фридлянов В.Н., Хлунов А.В.

Присутствуют приглашенные: Анаников В.П., Белявский О.В.,

Бетелин В.Б., Виноградов И.А., Гаман-Голутвина О.В., Дегтярев К.Е., Деев

С.М., Добролюбов С.А., Зинченко Ю.П., Золотов А.А., Иванова Н.И.,

Кашкаров П.К., Кудрявцев О.Ф., Марченков Н.В., Михайлов Ю.М., Моисеев

Е.И., Мясников В.С., Панов В.И., Савенков А.Н., Секиринский Д.С., Соколов

И.А., Ткачук В.А., Филимонов А.В., Фитуни Л.Л.

Заслушав и обсудив вопросы повестки заседания, совет РФФИ

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Одобрить представленные на заседании совета РФФИ доклады по

определению и анализу приоритетных междисциплинарных направлений

научных исследований РФФИ в рамках Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации и национального

проекта «Наука»: доклады академика РАН Макарова Н.А. «О роли РФФИ

в развитии академической археологии (к 100-летию академической

археологии)», академика РАН Ткачука В.А. «О приоритетных

направлениях в области фундаментальной медицины», академика РАН

Донцовой О.А. «О перспективных направлениях в молекулярной

биологии и генетике», академика РАН Соколова И.А. «О приоритетных

направлениях в области цифровых технологий», академика РАН

Зиновьевой Н.А. «О роли РФФИ в поддержке приоритетных направлений

исследований в области сельскохозяйственных наук», члена-

корреспондента РАН Добролюбова С.А. «О междисциплинарных

исследованиях арктического пространства».

Одобрить конкурсную деятельность Фонда по поддержке

междисциплинарных фундаментальных исследований в рамках

Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации.

2. Одобрить сообщение члена-корреспондента РАН Квардакова В.В. о

деятельности бюро совета Фонда по оптимизации и ротации состава

экспертных советов.

3. Упразднить экспертный совет по наукам о земле. Создать экспертный

совет по океанологии, наукам об атмосфере и географии и экспертный

совет по геолого-геофизическим наукам.

4. По представлению бюро совета РФФИ утвердить председателем

экспертного совета по океанологии, наукам об атмосфере и географии

члена-корреспондента РАН Добролюбова Сергея Анатольевича и

председателем экспертного света по геолого-геофизическим наукам

члена-корреспондента РАН Дегтярева Кирилла Евгеньевича. Бюро совета

РФФИ утвердить составы экспертных советов.

5. Утвердить отчет «О результатах деятельности РФФИ и использовании

закрепленного за ним федерального имущества за 2018 год»,

представленный на заседании совета РФФИ директором РФФИ

Белявским О.В., и направить его в установленном порядке в

Минобрнауки России

6. Согласиться с предложением бюро совета РФФИ о необходимости

включения в состав показателей эффективности деятельности ученых и

научных коллективов наряду с публикационной активностью в виде

статей в рецензируемых изданиях, подготовку и издание монографий,

научных трудов, словарей. Подготовить предложение в Минобрнауки

России о необходимости совершенствования наукометрических

показателей.

7. Продолжить работу по внесению изменений в устав РФФИ.

Председатель совета РФФИ,

академик РАН      В.Я. Панченко